Проект

Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Солецкого муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.09.2021 № 1301
г. Сольцы

О мероприятиях по организации срочных захоронений трупов людей в условиях военного времени

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», приказом МЧС России от 14 ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», решением Думы Солецкого муниципального округа от 08.10.2020 № 7 «О правопреемстве органов местного самоуправления Солецкого муниципального округа Новгородской области» и в целях выполнения задач гражданской обороны по срочному захоронению трупов людей в условиях военного времени в Солецком муниципальном округе Администрация Солецкого муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить:

1.1. Прилагаемый состав межведомственной комиссии по организации срочного захоронения трупов людей в условиях военного времени Администрации Солецкого муниципального округа.
 1.2. Прилагаемый план взаимодействий спасательных служб по организации срочных захоронений трупов людей в условиях военного времени.
2. Отделу записи актов гражданского состояния Администрации Солецкого муниципального округа (далее ЗАГС) организовать работу по регистрации смерти трупов людей в условиях военного времени.
3.Отделу МВД России по Солецкому району принять меры по организации охраны и организовать работу по опознанию и регистрации умерших (погибших).

4. Муниципальному бюджетному учреждению «Солецкое городское хозяйство» совместно с военным комиссариатом Шимского, Волотовского и Солецкого районов (далее военный комиссариат), отделу МВД России по Солецкому району и поисково-спасательными службами организовать команду по обеспечению доставки трупов людей к местам захоронения, а так же сформировать похоронные команды для организации работ по захоронению.
5. Финансирование мероприятий по организации срочного захоронения трупов людей в условиях военного времени осуществляется за счет бюджета Солецкого муниципального округа.
6.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

7.Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального района от 02.02.2009 № 116 «О мероприятиях по организации срочного захоронения трупов людей и животных в условиях военного времени».
8. Контроль за выполнение настоящего постановления оставляю за собой.

9. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал:

	Главный специалист по делам

ГО и ЧС Администрации

муниципального округа

	М.И. Мельникова

	(подпись)

Лист согласования прилагается.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального округа

от _____________№__________

Состав межведомственной комиссии по организации срочного захоронения трупов людей в условиях военного времени  Администрации Солецкого муниципального округа

	Чопозов С.И.
	исполняющий обязанности Главы муниципального округа, председатель комиссии;

	Миронычева Т.А.
	заместитель Главы администрации муниципального округа, заместитель председателя комиссии;

	Мельникова М.И.
	главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального округа, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

	 Бас  А.В.

Игнатьев Ю.А.

Кузнецов Е.В.
Лапина С.Б.
	главный врач ГОБУЗ «Солецкая ЦРБ»

(по согласованию);
глава Выбитского территориального отдела Администрации муниципального округа;
директор МБУ «Солецкое городское хозяйство»;

ведущий специалист по мобилизационной подготовке и секретному делопроизводству Администрации муниципального округа;

	Петрова Т.Ю.

Петухова И.Н.
	председатель комитета финансов Администрации муниципального округа;
глава Горского территориального отдела Администрации муниципального округа;

	Трофимова Д.В.
	начальник отдела ЗАГС Администрации Солецкого муниципального округа;

	Трофимов Р.Н.
Устинская С.М.
	начальник отдела МВД по Солецкому району
(по согласованию);
глава Дубровского территориального отдела Администрации муниципального округа.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального округа

от _____________№__________

План взаимодействий спасательных служб по организации срочных захоронений трупов людей

в условиях военного времени

	Места для срочного захоронения трупов людей в условиях военного времени на территории Солецкого муниципального округа
	Учреждения (отделы), определяющие места захоронения трупов людей
	Силы и средства, привлекаемые для захоронения
	Примечание

	г. Сольцы, ул. Володарского, земельный участок 121 б (46967 кв.м)

г. Сольцы, ул. Новгородская, земельный участок 142 г (6801 кв.м)

г. Сольцы, д. Ёгольник, ул.Пригородная, земельный участок 47 (27499 кв.м)

г. Сольцы, ул. 40 лет Октября, земельный участок 29 (40307 кв.м)
	МБУ «Солецкое городское хозяйство»
	похоронные бригады не менее 4 человек от МБУ «Солецкое городское хозяйство»;

МТЗ 82.1 – 1 ед.,

ГАЗ 3222132 – 1 ед. – от МБУ «Солецкое городское хозяйство»
	 1.Главой муниципального округа вводится в действие план взаимодействия Солецкого муниципального округа служб в условиях военного времени.

2.Захоронение проводится в отдельных могилах на каждого умершего. На каждую могилу отводится участок 5 кв.м.

3.Расстояние между могилами по длинным сторонам должно быть не менее 1 метра, по короткой стороне не менее 0,5 метра. Динна могилы должна быть не менее 2 метров, ширина – 1 м., глубина – 1,5 м. На каждой могиле должна быть земляная насыпь высотой 0,5 м. от поверхности земли. В исключительных случаях разрешается устройство братских могил: а) расстояние между гробами в братских могилах должно быть не менее 0,5 м; б) при захоронении в два ряда верхний ряд должен отстоять от нижнего не менее 0,5 м.; в) гробы верхнего ряда должны быть расположены над промежутками между гробами нижнего ряда; г) глубина братских могил при захоронении в два ряда должна быть не менее2,5 м. и дно могил выше уровня стояния грунтовых вод не менее чем на 0,5 м.

Перевозка или переноска умерших к местам захоронения совершается, как правило, в гробах или мешках для упаковки тел умерших (погибших).

4.В случае захоронения трупов с особо опасными инфекционными заболеваниями проводится обработка сухой хлорной известью. Запас хлорной извести должны иметь Патологоанатомическое отделение ГОБУЗ «Солецкая ЦРБ»  и кладбище (хлорная известь – 300 кг).

5.Отдел МВД по Солецкому району принимает меры по организации охраны общественного порядка, а также совместно с ГОБУЗ «Солецкая ЦРБ» проводит работу по опознанию и регистрации умерших (погибших).

	д.Доворец, ул. Мира, земельный участок 1К (8025 кв.м)

д.Доворец, западнее 600м д.Доворец (12000 кв.м)

д.Речки, северо-западнее д.Речки, территория Мяково 1, земельный участок 1К. (6778 кв.м)

д.Невское, ул.Невская, земельный участок 46К (у здания церкви) (3581 кв.м)

д.Невское. ул. Невская, земельный участок 149А, севернее д.149 (2660 кв.м)

д.Велебицы, ул.Сосновая, земельный участок 21А , восточнее церкви зд.19.(4820 кв.м)

д.Скирино, стороверское (3200 кв.м);
	Выбитский территориальный отдел Администрации муниципального округа

	д.Дуброво, земельный участок 6 ГКМ (в 800 метрах северо-западнее д. Малахово) (12000 кв.м)

д. Молочково  ул. Церковная земельный участок 3 (10738 кв.м)

д. Ситня пер Школьный  земельный участок 3а (западне  дома №3) (11352 кв.м)

Дубёнский погост земельный участок 2ГК (в 400 метрах северо-западнее дома №35 по ул. Зеленой в д. Ситня)   (7000 кв.м)

д. Вшели  ул. Советская  земельный участок 30 ГКВ (в 100 метрах севернее дома №26) (9000 кв.м)

д.Видони, земельный участок 3 ГКВ (восточнее дома №2 по ул. Церковной (5000 кв.м)

д. Видони, земельный участок 4 ГКВ (в 300 метрах восточнее дома №2 по ул. Церковной (5000кв.м)

д. Болотско, земельный участок 2 ГКБ (в 600 метрах севернее дома №27 по ул. Липовой (7000 кв.м)

д. Лубино, земельный участок 1 ГКЛ (в 100 метрах восточнее дома №5 по ул заречной (5000 кв.м)

д. Лубино ул. Заречная земельный участок  2ГКЛ (восточнее дома №2) (6000 кв.м)
	Дубровский территориальный отдел Администрации муниципального округа

	д.Илемно № 1 (9984 кв.м)

д.Илемно № 2 (5704 кв.м)

д. Илемно № 3 (3432 кв.м)

д. Дорогостицы (5100 кв.м )

д.Ретно у магазина (5640 кв.м )

д.Ретно у мемориала (5920 кв.м )

д.Ретно дальнее (8096 кв.м)

д.Боровня (27 448 кв.м)

д.Замостье (11 040 кв.м);
	Горский территориальный отдел Администрации муниципального округа

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	Постановление «О мероприятиях по организации срочных захоронений трупов людей в условиях военного времени»
	от

	№

	(вид документа)

	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	Ведущий специалист- юрист  Администрации  муниципального округа Т.О. Шветова

	Заместитель Главы  администрации Солецкого муниципального округа Т.А. Миронычева

	Заведующая юридическим отделом Администрации муниципального округа Е.А. Кривенко

	Ведущий специалист по мобилизационной подготовке и ведению секретного делопроизводства С.Б. Лапина

	Председатель комитета финансов Администрации муниципального округа Т.Ю. Петрова

	Заместитель начальника отдела МВД России по Солецкому району
М.В. Тимофеев

	директор МБУ «Солецкое городское хозяйство» Е.В. Кузнецов

	Главный врач ГОБУЗ «Солецкая ЦРБ» А.В. Бас

	Руководитель Отдела ЗАГС Администрации Солецкого муниципального округа

Д.В. Трофимова

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

	постановление
	от

	№

	(вид документа)

	О мероприятиях по организации срочных захоронений трупов людей в условиях военного времени

	(заголовок к тексту)

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение.)
	Количество
экземпляров

	Управление делами Администрация муниципального округа
	1

	Главный специалист  ГО и ЧС
	1

	ОМВД России по Солецкому району
	1

	комитет финансов Администрации муниципального округа
	1

	МБУ «Солецкое городское хозяйство»
	1

	ГОБУЗ «Солецкая ЦРБ»
	1

	Выбитский территориальный отдел
	1

	Горский территориальный отдел
	1

	Дубровский территориальный отдел
	1

	Отдела ЗАГС Администрации Солецкого муниципального округа
	1

	Сайт

	Главный специалист по делам

ГО и ЧС Администрации

муниципального округа

	М.И. Мельникова

	(подпись)